
 

 

ORIGINALE 

 UNIONE MONTANA ALTA VAL NURE 
 

 
 

 
DELIBERAZIONE N. 85 

in data: 05-11-2024 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA  
 

OGGETTO: PRESA D'ATTO DEL DOCUMENTO DI PROPOSTA PARTECIPATA AD 
ESITO DEL PROCESSO PARTECIPATIVO DENOMINATO "VERSO LA 
COMUNITÀ ENERGETICA RINNOVABILE ALTA VAL NURE E 
DELIBERAZIONI CONSEGUENTI" 

 
             L’anno  duemilaventiquattro addi  cinque del mese di novembre alle ore 10:00 in 
video conferenza, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, 
vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta.  
All'appello risultano: 

 
NEGRI PAOLO PRESIDENTE Presente in videoconferenza 
CHIESA ALESSANDRO VICEPRESIDENTE Presente in videoconferenza 
OPPIZZI CARLOTTA ASSESSORE Presente in videoconferenza 
PAGANELLI MARCO ASSESSORE Presente in videoconferenza 

 
 
      Totale presenti    4  
      Totale assenti      0 
 

Assiste in video conferenza, il  SEGRETARIO DELL'UNIONE  Giovanni De Feo il 
quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.  PAOLO NEGRI nella sua qualità di 

Presidente assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento 
indicato in oggetto. 

 
  

r
_
e
m
i
r
o
.
A
s
s
e
m
b
l
e
a
 
L
e
g
i
s
l
a
t
i
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
8
/
1
1
/
2
0
2
4
.
0
0
2
8
2
1
1
.
E



 

 

Richiamati: 
• la Legge Regionale 22 ottobre 2018, n. 15 “Legge sulla partecipazione all'elaborazione 

delle politiche pubbliche. abrogazione della legge regionale 9 febbraio 2010, n. 3”, 
promuove e sostiene la realizzazione di processi partecipativi; 

 la deliberazione n. 4 del 15 gennaio 2024 con la quale l’Unione Montana delibera: 
o la partecipazione al Bando Partecipazione 2023 in qualità di soggetto 

proponente, candidando il processo partecipativo denominato “Verso la 
Comunità Energetica Rinnovabile Alta Val Nure”; 

o la sottoscrizione dell’Accordo preventivo con gli stakeholder del territorio che 
aderiscono alla proposta di realizzare il percorso partecipativo “Verso la 
Comunità Energetica Rinnovabile Alta Val Nure” 

o l’impegno a dare atto della realizzazione del processo, del documento di 
proposta partecipata (DocPP) e dell’ottenimento della relativa validazione, o 
meno, da parte del Tecnico di garanzia; 

o l’impegno a valutare il DocPP con la struttura tecnica e amministrativa 
dell’Unione per verificarne le modalità di accoglimento delle proposte; 

o l’impegno a dare risposte alle proposte del DocPP entro 90 giorni dalla sua 
validazione da parte del Tecnico di garanzia; 

o l’impegno a organizzare un incontro pubblico per illustrare la posizione 
dell’Unione rispetto al DocPP; 

o l’impegno a individuare una figura all’interno dell’Unione che, una volta 
terminato il processo partecipativo, possa fungere da referente al quale i 
cittadini e tutti gli stakeholder coinvolti o semplicemente interessati possano 
rivolgersi per conoscere l’andamento delle decisioni in ordine alle proposte 
contenute nel DocPP; 

• la DGR n. 4930 del 08/03/2024 con la quale è stata approvata la graduatoria delle 
domande di contributo a sostegno dei processi di partecipazione per l’anno 2023 e che 
vede il progetto presentato dall’Unione Montana denominato “Verso la Comunità 
Energetica Rinnovabile Alta Val Nure” con 92,4/100 punti in prima posizione sui 40 
progetti finanziati; 

• l'avvio formale del processo partecipativo in data 30 marzo 2024, la realizzazione di 
tutte le fasi del progetto grazie al supporto della ditta incaricata Società Cooperativa 
VORREI Impresa sociale, con sede c/o via XXIV Maggio n.15, Novafeltria (RN); 

Visto il Documento di Proposta Partecipata, allegato al presente provvedimento a farne parte 
integrante e sostanziale e dato atto che lo stesso è stato validato dal Tecnico di Garanzia della 
Partecipazione (prot. nr. 0004738del 7.10.2024); 
Considerato che il Documento di Proposta Partecipata sottopone all’Unione Montana la 
decisione di sottoscrivere il documento programmatico e di indirizzo “Manifesto per la 
Comunità Energetica Rinnovabile Alta Val Nure”, condiviso nell’ambito del processo 
partecipativo, nel quale si individuano i principi fondanti della costituenda Comunità 
Energetica Rinnovabile Alta Val Nure; 
Considerato che l’Unione Montana e i Comuni che ne fanno parte possono assumere il ruolo 
di promotori della costituzione della Comunità Energetica Rinnovabile e valutare di farne 
parte mettendo a disposizione parte dei consumi dei propri punti di prelievo (scuole, palestre, 
biblioteche, uffici, …) e, eventualmente, realizzando nuovi impianti, per contribuire alla 
condivisione dell’energia e beneficiare della tariffa incentivante; 
Considerato infine che l’adesione a una Comunità Energetica Rinnovabile è il presupposto 
necessario per beneficiare, da parte di cittadini, associazioni, enti religiosi e amministrazioni 
comunali del territorio dell’Unione Montana del contributo a fondo perduto del PNRR del 40% 
per le spese di investimento in impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili e il 
cui termine per la presentazione della domanda è stato fissato al 31 marzo 2025; 
Ritenuto di prendere atto del DocPP e della validazione dello stesso da parte del Tecnico di 
garanzia. 



 

 

Richiamato lo Statuto dell'Unione, ai sensi del quale: 
• L’Unione è a tutti gli effetti Unione di Comuni montani ed esercita le competenze di 

tutela e promozione della montagna, attribuite in attuazione delle disposizioni di cui 
all’articolo 44, comma secondo, della Carta Costituzionale e della normativa in favore 
dei territori montani; 

• l’Unione promuove, favorisce e coordina iniziative rivolte alla valorizzazione 
economica, sociale, ambientale e turistica del proprio territorio; 

• L’Unione, inoltre, si costituisce per lo svolgimento di una pluralità di funzioni e servizi 
dei Comuni aderenti, in conformità alle vigenti leggi in materia. A tal fine, essa 
costituisce ambito ottimale per la gestione associata; 

• È compito dell'Unione promuovere l’integrazione dell'azione amministrativa fra i 
Comuni che la costituiscono; 

• l’Unione valorizza ogni libera forma associativa fra i cittadini e promuove la loro 
partecipazione alla formazione delle scelte politico-amministrative ed alla propria 
attività, in particolare attraverso idonee forme di consultazione dei Comuni membri, 
degli altri Enti pubblici e delle componenti economiche, sociali e del volontariato 
presenti sul territorio per una migliore individuazione degli obiettivi da perseguire e 
per un più efficace svolgimento della sua attività di programmazione. A tale scopo 
assicura la più ampia informazione sulle attività svolte e programmate e garantisce 
piena e concreta attuazione dei principi di trasparenza dell’azione amministrativa; 
individuando forme e momenti di coordinamento costanti con i Comuni membri, gli 
altri Enti pubblici operanti sul suo territorio nell'ambito delle competenze sue proprie, 
con le altre forme associative e le parti sociali promuovendo il principio della 
concertazione sociale a sostegno delle scelte politico-amministrative e di 
programmazione, nella prospettiva di garantire la massima efficacia alle azioni da 
attuare a favore della cittadinanza e delle diverse comunità presenti sul territorio; 

• che il tema della sostenibilità ambientale e della promozione delle attività di fruizione 
del territorio rappresentano elementi imprescindibili per una nuova progettualità a 
sostegno della valorizzazione socio-economica dell’Appennino; 

• rientrano nelle competenze svolte dall’Unione per i Comuni aderenti le funzioni 
relative alla difesa del suolo ed alla tutela del territorio, alla promozione culturale e 
turistica ed alla comunicazione istituzionale; 

Dato atto che la presente proposta di deliberazione è corredata del previsto parere 
favorevole di regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49, 1° comma, del D.lgs 
267/2000; 
Dato atto altresì che la presente proposta di deliberazione non ha impatto sul bilancio 
dell’Ente e pertanto non occorre acquisire il parere di regolarità contabile, ai sensi e per gli 
effetti di cui all’art. 49, 1° comma, del D.lgs 267/2000; 
Ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 

1. DI PRENDERE ATTO, per le motivazioni di cui in parte narrativa, dell'esito del 
processo partecipativo denominato “Verso la Comunità Energetica Rinnovabile Alta 
Val Nure”, di cui al Documento di Proposta Partecipata, allegato al presente 
provvedimento a farne parte integrante e sostanziale così come validato dal Tecnico di 
Garanzia della Partecipazione; 

2. DI DARE MANDATO agli Uffici competenti di organizzare un incontro pubblico entro il 
7 gennaio 2025 per illustrare la posizione dell’Unione rispetto al DocPP e alla nascita 
della Comunità Energetica Rinnovabile Alta Val Nure; 

3. DI NOMINARE il signor Luca Corbellini, vicesindaco del Comune di Bettola, referente 
per l’Unione Montana al quale i cittadini e tutti gli stakeholder coinvolti o 



 

 

semplicemente interessati possano rivolgersi per conoscere l’andamento delle 
decisioni in ordine alle proposte contenute nel DocPP. 

 
 
Successivamente  

LA GIUNTA DELL’UNIONE 
 
Rilevato l’urgenza di provvedere in merito a quanto sopra deliberato, 
 
Richiamato l’art. 134, coma 4, D.Lgs. n. 19 agosto 2000, n. 267; 
 
Con separata unanime votazione 

DELIBERA 
 
di dichiarare, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del Dlgs. 18.08.2000 n. 267 con separata unanime 
votazione, il presente atto immediatamente eseguibile, considerata l’urgente necessità di trasmettere 
la documentazione richiesta dal Bando Partecipazione 2023. 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

Delibera di G. n. 85 del 05-11-2024  
 

Letto, approvato e sottoscritto: 
  
 PRESIDENTE 
  PAOLO NEGRI 
__________________________ 
 

 SEGRETARIO DELL'UNIONE  
  Giovanni De Feo 
                     __________________________ 

 
 

Pubblicata all’albo pretorio di questo Ente per quindici giorni consecutivi a partire da oggi. 
 
Addì, 05-11-2024 

RESP. SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
  Giovanni De Feo 

_________________________ 
 
 

 
Il sottoscritto certifica che la suestesa deliberazione è divenuta ESECUTIVA IL 05-11-2024  
 
Ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – del D.Lgs 18 agosto 2000 n.267 (immediata esecutività) 
 
Addì, 05-11-2024 

RESP. SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 Giovanni De Feo 

 
 


